
Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.1054 del 3° SETTORE del 23/12/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA
GIUDICI E IL QUARTIERE DI CASETTE - 1° STRALCIO". CUP B11B18000010004.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS.
50/2016 E S.M.I. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN
FASE DI ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI "DISBOSCAMENTO,
DECESPUGLIAMENTO ED ABBATTIMENTI DELL’AREA POSTA A SUD DELLA
FERROVIA DALLA ROTATORIA DI VIA GIUDICI AGLI IMPIANTI SPORTIVI" AL
GEOM. MARCO MENEGOLO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DELLA
LEGGE 120/2020. CIG Z333467D10.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento
della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale,
con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP. E AMBIENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 05.05.2020 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico ed economica, redatto dall'Ing. Maurizio Fabbiani della Società di Ingegneria
“INFRATEC Consulting Engineering S.r.l.”,  relativo  alla  “Realizzazione di una strada  di
collegamento tra il quartiere  di  Casette  e  Via  Giudici”,  dell'importo di complessivo di €
1.570.000,00, prevedendo l'esecuzione dell'intervento in due stralci funzionali con priorità di
intervento per il primo;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 05.05.2020 è stato approvato il progetto
definitivo,  redatto dall'Ing. Maurizio Fabbiani della Società di Ingegneria  “INFRATEC Consulting
Engineering S.r.l.”,  relativo alla “Realizzazione di  una  strada di collegamento  tra il quartiere  di
Casette e Via Giudici – 1° stralcio”  dell’importo complessivo di € 595.000,00;

- il sopracitato professionista, Ing. Maurizio Fabbiani della Società di Ingegneria “INFRATEC
Consulting Engineering S.r.l.”,  ha in seguito redatto il progetto esecutivo  relativo ai lavori  di
“Realizzazione di  una  strada di collegamento  tra il quartiere  di Casette e Via Giudici – 1°
stralcio” agli  atti del  prot. n. 29808  del 19.07.2021,  dell’importo complessivo di € 595.000,00, di
cui € 405.000,00 per lavori a base d’asta ed € 190.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- ai fini della realizzazione della nuova strada è necessario effettuare preliminarmente lavori di
disboscamento e di decespugliamento, comprensivi di abbattimenti di tutte le alberature e lievo



Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 2

delle ceppaie, dell’area verde interessata all’opera, ovvero dell’area posta a sud della ferrovia
compresa tra la rotatoria di via Giudici e gli impianti sportivi;

- con determinazione dirigenziale n. 1049/3° del 21.12.2021 sono stati affidati i lavori di
“Disboscamento, decespugliamento ed abbattimenti dell’area posta a sud della ferrovia dalla
rotatoria di via Giudici agli impianti sportivi” alla ditta "TECNOVERDE SRL", con sede a Rovere'
Veronese (VR) in Via Maso di Sotto n. 8, P.Iva. 03484210236, per aver offerto la percentuale di
ribasso del 6,19998 % (sei/19998 per cento) sul prezzo posto a base di gara, determinato
mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza, corrispondente al prezzo
offerto di € 18.457,03, oltre ad € 600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
totale di € 19.057,03, oltre  all’I.V.A. al 22% pari a € 4.192,55, e quindi per un importo contrattuale
di € 23.249,58;

Considerato che:

- la ditta di cui sopra ha dichiarato che intende subappaltare o subaffidare parte del contratto a
terzi con riferimento alle opere della categoria prevalente “OS24 – Verde e arredo urbano”
secondo le modalità stabilite dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- per quanto sopra, per la conseguente presenza contemporanea in cantiere di più ditte, si rende
necessario provvedere all’affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione ovvero alla nomina del Coordinatore della Sicurezza al
fine di adempiere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i;

Tutto ciò premesso,

Rilevato che:

- per la realizzazione del suddetto servizio, è necessario avviare la procedura di affidamento e
predisporre la determinazione a contrarre in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

- il contratto ha per oggetto il servizio di“Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione”,  relativo ai lavori di  “Disboscamento, decespugliamento  ed abbattimenti  dell’area
posta a sud della ferrovia dalla rotatoria di via Giudici agli impianti sportivi”,  per un importo pari
ad € 980,00 e, pertanto, si colloca tra i contratti per l’esecuzione di servizi con importo inferiore
alla soglia comunitaria, di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “il contratto è stipulato… per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, e dall'art.
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, le stazioni
appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro”;

- ai sensi del punto 1.3.1. della Linea Guida n. 1 emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8. In questo caso, il ribasso sull’importo della
prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e  l’operatore economico cui si
intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso ….”;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto del
contratto per il servizio di “Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”,
relativo ai lavori di “Disboscamento, decespugliamento  ed abbattimenti dell’area  posta a sud della
ferrovia dalla rotatoria di via Giudici agli impianti sportivi” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L.76/2020, convertito con Legge 120/2020, e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L.
77/2021, convertito con Legge 108/2021, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza,
rotazione e parità di trattamento.



Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 3

Ritenuto, inoltre, opportuno, in ragione dei principi generali di efficienza, di economicità, procedere
all’aggiudicazione del contratto secondo il criterio del minor prezzo.

Dato atto che:

- in seguito all’indagine di mercato svolta nel rispetto dei sopra elencati principi, tra gli operatori
economici di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato individuato il Geom. Marco
Menegolo, con studio tecnico in via Trento n. 14, Minerbe (VR), P.IVA. 03407760234, quale
soggetto contraente da invitare alla presentazione dell’offerta;

- il succitato professionista,  per l’esecuzione del servizio  in argomento, ha formulato apposita
offerta pervenuta tramite p.e.c. e  registrata al protocollo  dell’Ente  al  n. 54238 del  17.12.2021,
per  un importo pari ad € 980,00, oltre C.I.P.A.G. del 5% di € 49,00, ed I.V.A. al 22% di € 226,38
per complessivi € 1.255,38;

- per la procedura è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z333467D10;

Valutata economicamente congrua, sulla base dei corrispettivi per i servizi relativi all'architettura e
all'ingegneria approvati con D.M. 17 giugno 2016, e confacente alle esigenze del Comune di
Legnago l’offerta sopra citata.

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per l’incarico in oggetto, pari ad € 1.255,38, trova
copertura finanziaria al capitolo 2180.00.25 “Collegamento Casette via Giudici 1° stralcio” del PEG
2021/2023 annualità 2021;

Accertato che:

- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.
136 in materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di porre
in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; a tal fine
si impegna a comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’incarico;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla
Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06.02.2019.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del contratto per il servizio di “Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione”, relativo ai lavori di “Disboscamento, decespugliamento  ed
abbattimenti dell’area  posta a sud della ferrovia dalla rotatoria di via Giudici agli impianti sportivi”;

- l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge 120/2020, e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021,
convertito con Legge 108/2021, Geom. Marco Menegolo, con studio tecnico in via Trento n. 14,
Minerbe (VR), P.IVA. 03407760234, per un importo di € 980,00, oltre C.I.P.A.G. del 5% di €
49,00,  ed I.V.A. al 22% di € 226,38  per complessivi € 1.255,38, come da offerta agli atti del prot.
n. 54238 del 17.12.2021;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge



Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 4

16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

- la linea guida n. 1, emanata dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,
recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti
locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa

ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3° - Lavori Pubblici e Ambiente.

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., per l’affidamento del contratto per il servizio di “Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione”, relativo ai lavori di “Disboscamento, decespugliamento  ed
abbattimenti dell’area  posta a sud della ferrovia dalla rotatoria di via Giudici agli impianti sportivi”;

3. di affidare direttamente il suddetto servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge 120/2020, e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021,
convertito con  Legge 108/2021, al Geom. Marco Menegolo,  con studio tecnico in via Trento n. 14,
Minerbe (VR), P.IVA.  03407760234,  per un importo  di  € 980,00,  oltre C.I.P.A.G. del 5% di €
49,00, ed I.V.A. al 22% di € 226,38 per complessivi € 1.255,38, come da offerta agli atti del prot. n.
54238 del 17.12.2021;

4. di impegnare l’importo complessivo pari ad € 1.255,38, al capitolo 2180.00.25 “Collegamento
Casette via Giudici 1° stralcio” del PEG 2021/2023 annualità 2021, dando atto che l’obbligazione è
non ripetitiva e scade nel 2021;

5. di stabilire che la stipulazione del contratto con il professionista incaricato avverrà in forma scritta
attraverso lettera-contratto contenente tutte le condizioni necessarie allo svolgimento dell’incarico in
oggetto, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo pretorio,
nella raccolta delle determinazioni di questo Ente;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet comunale ai
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come anche



Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 5

il sottoscritto, dichiarano ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.1054 del 23/12/2021 Pagina 6


